

**FIȘA DE VERIFICARE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE
NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR
PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE
ÎN DOMENIUL ȘTIINȚA SPORTULUI ȘI EDUCAȚIEI FIZICE**

Conf. dr. Ioan TURCU
UNIVERSITATEA TRANSILVANIA DIN BRAȘOV
FACULTATEA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORTURI MONTANE
DEPARTAMENTUL PERFORMANȚĂ MOTRICĂ

A 1. Realizări științifice			
Realizări științifice semnificative în calitate de autor principal			
Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
I1	Contribuții <i>in extenso</i> de tip <i>article</i> sau <i>review</i> , publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mare sau egal cu <i>p</i> , realizate în calitate de autor principal	3 + (3 x IF)	Articol
	1. Barbu, M.C.R., Popescu, M.C., Burcea, G.B., Costin, D.E., Popa, M.G., Păsărin, L.D., & Turcu, I. (2022). Sustainability and social responsibility of Romanian sport organizations. <i>Sustainability - Special Issue "Sustainable Management of Sport Organizations"</i> , 14(2), 643, doi: 10.3390/su14020643 https://www.mdpi.com/2071-1050/14/2/643 IF – 3,9 în 2022. WOS:000867234000001	3 + (3 x 3.9) = 14.700	
	2. Mindrescu, V., Simion, G., Turcu, I. , Catuna, C., Paun, D.G., Nechita, F. (2022). The Multiplicative Effect Interaction between Outdoor Education Activities Based on the Sensory System. <i>Sustainability</i> ; 14(19): 11859. https://doi.org/10.3390/su141911859 , IF – 3.251 în 2022. WOS:000867234000001	3 + (3 x 3.251) = 12.753	
	3. Badau, D., Badau, A., Trambitas, C., Trambitas-Miron, D., Moraru, R., Stan, A.A., Oancea, B.M., Turcu, I. , Grosu, E.F., Grosu, V.T., Daiana, L.G., Daiana, C.M., Suteu C.L., Moraru, L. (2021). Differences between Active and Semi-Active Students Regarding the Parameters of Body Composition Using Bioimpedance and Magnetic Bioresonance Technologies. <i>Int. J. Environ. Res. Public Health</i> 18, 7906. https://doi.org/10.3390/ijerph18157906 , IF – 4,614 în 2021. Contribuție egală. WOS:000681876200001	3 + (3 x 4,614) = 16,842	
Total		44,295 p	

	Contribuții <i>in extenso</i> de tip <i>article</i> sau <i>review</i> , publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mic decât p sau în reviste neindexate Web of Science (IF = 0), dar indexate în cel puțin două baze de date internaționale recunoscute, din care în cel puțin una se regăsește în format <i>in extenso</i> (full-text), realizate în calitate de autor principal	3 + IF	Articol
I2	1. Curițianu, I.M., Turcu, I. , Alexe, D.I., Alexe, C.I., Tohănean, D.I. (2022). Effects of Tabata and HIIT Programs Regarding Body Composition and Endurance Performance among Female Handball Players. <i>Balneo and PRM: Balneo and PRM Research Journal</i> , issn:27348458 FI (2022):1,5. BDI1:DOAJ, BDI2:CrossRef, https://bioclima.ro/Journal/index.php/BRJ/article/view/94 . Contribuție egală. WOS:000822430700009	3+1,5= 4,5	
	2. Turcu, I. , Costin, D.E., Pășărin, L.D., Dumitru, R., Popa, M.G., Popescu, M.C., & Barbu, M.C.R. (2021). The role of players as innovators. <i>Bulletin of the Transilvania University of Brașov - SERIES IX - Science of Human Kinetics</i> , 14(2), 233-242. doi: 10.31926/but.shk.2021.14.63.2.28 https://doi.org/10.31926/but.shk.2021.14.63.2.28 . Ebsco https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A4%3A12649140/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&id=ebsco%3Agcd%3A159265148&crl=f&link_origin=www.google.ro	3	
	3. Turcu, I. , Burcea, G.B., Diaconescu, D.L., Shaao, M., Barbu, M.C.R., Popescu, M.C., & Tohăneanu, A.A. (2021). The use of technological innovations in sport. <i>Bulletin of the Transilvania University of Brașov - SERIES IX - Science of Human Kinetics</i> , 14(1), 107-116. doi: 10.31926/but.shk.2021.14.63.1.14 https://intranet.unitbv.ro/Portals/0/UserFiles/User5/BUT_2021.pdf ,	3	
	4. Turcu, I. , Burcea, G.B., Diaconescu, D.L., Barbu, M.C.R., Popescu, M.C., & Apostu, P. (2020). The impact of the betting industry on sports. <i>Bulletin of the Transilvania University of Brașov - SERIES IX - Science of Human Kinetics</i> , 13(2), 251-258. doi: 10.31926/but.shk.2020.13.62.2.32 https://intranet.unitbv.ro/Portals/0/UserFiles/User5/BUT_2020.pdf EBSCO - https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A16%3A12649088/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&id=ebsco%3Agcd%3A147748200&crl=c&link_origin=www.google.ro	3	
	5. Barbu, M.C.R., Turcu, I. , Sandu, I., Diaconescu, D.L., Mălăescu, A.M., & Popescu, M.C. (2020). Betting industry: impact and motivations. <i>Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series</i> , 5, 126-135. https://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2020-05/14_Barbu.pdf Contribuție egală. EBSCO - https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A14%3A18750430/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&id=ebsco%3Agcd%3A148571771&crl=c&link_origin=www.google.ro .	3	

		DOAJ - https://doaj.org/toc/2344-3685		
	6.	Barbu, M.C.R., Turcu, I. , Sandu, I.E., Diaconescu, D.L., Păsărin, L.D., Popescu, M.C. (2020).The impact of technology on the definition of sport, GYMNASIUM, issn: 23445645, vol XXI, FI:0, Contributie egala. DOI: https://doi.org/10.29081/gsjesh.2020.21.2s.01 https://gymnasium.ub.ro/index.php/journal/article/view/607 . EBSCO - https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A12%3A5510764/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&id=ebsco%3Agcd%3A152571420&crl=c&link_origin=www.google.ro	3	
	7.	Turcu, I. , Burcea, G.B., Diaconescu, D.L., Tohaneanu, A.A., Barbu, M.C.R. (2020). Building the brand of Romanian sports teams from handball. Bulletin of the Transilvania University of Braşov - SERIES IX - Science of Human Kinetics, 13(1), 265-274. doi: 10.31926/but.shk.2020.13.62.1.35 https://webbut.unitbv.ro/index.php/Series_IX/article/view/196/143 . ERIH+ https://kanalregister.hkdir.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=491442	3	
	8.	Turcu, I. (2018). Execution Speed Specific To The Handball Game For Fifth Grade Pupils, BULLETIN OF THE TRANSILVANIA UNIVERSITY OF BRASOV - SERIES IX: ART. SPORT issn: 23442026, DOAJ - https://doaj.org/article/3f542cacd9634bd38d143138d802e7b4 https://webbut.unitbv.ro/index.php/Series_IX/article/view/2747/2172 . ERIH+ https://kanalregister.hkdir.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=491442	3	
	9.	Turcu, I. , Oancea, B., Chicomban, M., Simion, G., Simon, S., Negriu Tiuca, C.I., Ordean, M.N., Petrovici, A.G., Nicolescu Şeuşan, N.A., Hăisan, P.L., Hăşmaşan, I.T., Hulpuş, A.I., Stoian, I., Ciocan, C.V., Curiţianu, I.M. (2022). Effect of 8-Week β -Alanine Supplementation on CRP, IL-6, Body Composition, and Bio-Motor Abilities in Elite Male Basketball Players. International Journal of Environmental Research and Public Health 19 (20): 13700, https://doi.org/10.3390/ijerph192013700 , WOS:000874289700001	3	
Total			28,5 p	
I3	Cărţi publicate în calitate de autor principal în edituri clasificate A1 sau A2 ($m_{A1} = 3$; $m_{A2} = 1$)		12 x m	Carte
	1.	Turcu, I. , Drugău, S. (2009) <i>Volei – Sisteme de acţionare de la iniţiere la perfecţionare</i> , Editura Universitatii Transilvania din Brasov, Isbn: 978-973-598-662-9, Pagini:196.	12	
	2.	Turcu, I. (2013) <i>Managementul performanţei în antrenamentul sportiv</i> , Editura Universitatii Transilvania din Braşov, Isbn: 978-606-19-0183-8, Pagini:178.	12	

	3.	Turcu, I. (2015) <i>Management și marketing în educație fizică și sport</i> , Editura Universitatii Transilvania din Brasov, Isbn: 976-606-9-0702-1, Pagini:155	12	
Total			36 p	
I4	Capitole în cărți publicate în calitate de autor principal în edituri clasificate A1 sau A2 (<i>m</i> A1 = 3; <i>m</i> A2 = 1)		3 x m	Capitol
Realizări științifice semnificative în calitate de co-autor				
I5	Contribuții <i>in extenso</i> de tip <i>article</i> sau <i>review</i> , publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mare sau egal cu <i>p</i> , realizate în calitate de co-autor		3 + [(3 x IF)/n]	Articol
	Nanu, C. C., Coman, C., Bularca, M. C., Mesesan-Schmitz, L., Gotea, M., Atudorei, I., Turcu, I. , & Negrița, I. (2023). The role of chess in the development of children-parents’ perspectives. <i>Frontiers in Psychology</i> , 14, 1210917. https://www.frontiersin.org/journals/psychology/articles/10.3389/fpsyg.2023.1210917/full IF – 2,6 în 2023. WOS:001024452200001		3 + [(3 x 2,6)/8] = 3,975	
	Șagát, P., Bartik, P., Lazić, A., Tohănean, D.I., Koronas, V., Turcu, I. , Knjaz, D., Alexe, C.I., Curițianu, I.M. (2021). Self-Esteem, Individual versus Team Sports. <i>Int. J. Environ. Res. Public Health</i> , 18, 12915. https://doi.org/10.3390/ijerph182412915 , IF – 3.39 în 2021. WOS:000738595200001		3 + [(3 x 3.39)/9] = 4.130	
	Alexe, C.I., Alexe, D.I., Mareș, G., Tohănean D.I., Turcu, I. , Burgueño, R. (2022). Validity and reliability evidence for the Behavioral Regulation in Sport Questionnaire with Romanian professional athletes, <i>PEERJ</i> , https://peerj.com/articles/12803/ , IF – 2.98 în 2022. WOS:000743080100007		3 + [(3 x 2.98)/6] = 4.490	
	Petre, I.M.; Boscoianu, M.; Oancea, B.; Chicomban, M.; Turcu, I. , Simion, G. (2022). Analysis of the Physiognomy of Unique Sets in the Maximum Number of Repetitions Strategy – The Case of One-Arm Scott Machine Seated Bicep Curls, <i>APPLIED SCIENCES-BASEL</i> , https://www.mdpi.com/2076-3417/12/16/8308 IF – 2.838 în 2022. WOS:000846964100001		3 + [(3 x 2.838)/6] = 4.419	
Total			17,014 p	

I6	Contribuții <i>in extenso</i> de tip <i>article</i> sau <i>review</i> , publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mic decât p sau în reviste neindexate Web of Science (IF = 0), dar indexate în cel puțin două baze de date internaționale recunoscute, din care în cel puțin una se regăsește în format <i>in extenso</i> (full-text), realizate în calitate de co-autor		(3 + IF) / n	Articol
	Tohănean, D.I., Turcu, I. (2017). Comparative Study On The Level Of Psychomotricity Of Students (1st And 2nd Year), BULLETIN OF THE TRANSILVANIA UNIVERSITY OF BRASOV - SERIES IX: ART. SPORT, issn: 23442026, BDI1:ERIH Plus / ERIH Int 1 - ERIH Int 2 BDI2:DOAJ, https://webbut.unitbv.ro/index.php/Series_IX/article/view/3436 , .		3/2=1.5	
	Pelin, B.I., Turcu, I. , Tohănean, D.I.(2018). Study on the development of motor qualities by practicing cross country skiing at junior level. Discobolul - Phisical education, sport and kinetotherapy journal issn: 22863702, BDI1:ERIH Plus / ERIH Int 1 - ERIH Int 2 BDI2:DOAJ, www.dscobolulunefs.ro , https://intranet.unitbv.ro/Portals/0/UserFiles/User5/Discobolul_Nr_53_Septembrie2018_articol.pdf		3/3=1	
	Barbu, M.C.R., Burcea, G.B., Diaconescu, D.L., Popescu, M.C. , Turcu, I. , & Apostu, P. (2020). Considerations regarding the development of the eSport phenomenon. <i>Studia Universitatis Babes-Bolyai Educatio Artis Gymnasticae</i> , 65(4), 109-118. doi:10.24193/subbeag.65(4).36 http://studia.ubbcluj.ro/download/pdf/1337.pdf DOAJ - https://doaj.org/article/2eb1005a3d6b48d4bd7515704109e45d		3/6=0,5	
	Barbu, M.C.R., Turcu, I. , Sandu, I.E, Diaconescu, D.L., Păsărin, L.D., & Popescu, M.C. (2020). The impact of technology on the definition of sport. <i>GYMNASIUM - Scientific Journal of Education, Sports and Health</i> , 21 (2, suplement), 5-22. doi: 10.29081/gsjesh.2020.21.2s.01 http://www.gymnasium.ub.ro/index.php/journal/article/view/607/784 . ERIH+ https://kanalregister.hkdir.no/publiseringsskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=494016		3/6=0,5	
Total			3,5 p	
I7	Cărți publicate în calitate de co-autor în edituri clasificate A1 sau A2 (m A1 = 3; m A2 = 1)		12 x m/n	Carte
	1.	Chicomban, M., Turcu, I. (2012) <i>Kinesiologie. Știința mișcării în educația fizică și sportul de performanță</i> , Editura Universitatii Transilvania din Brasov, isbn: 978-606-19-0149-4, Pagini:130	12/2=6	
	2.	Stoian, I. Turcu, I. , Hășmășan, I.T. (2024) <i>Pliometria în antrenamentul tinerilor handbaliști</i> , Editura Universitatii Transilvania din Brasov, isbn: 978-606-19-1711-2, Pagini:120	12/3=4	
Total			10 p	

I8	Capitole în cărți publicate în calitate de co-autor în edituri clasificate A1 sau A2 (m A1 = 3; m A2 = 1)		3 x m/n	Capitol
	Alte realizari stiintifice			
I9	Lucrări <i>in extenso</i> (tip <i>proceedings</i>) indexate WoS sau altă BDI recunoscută, realizate în calitate de autor principal, publicate în volumele unor conferințe internaționale, cu relevanță pentru domeniul de abilitare, disponibile în format full-text în cel puțin o BDI (în cazul I9 și I10 se pot puncta cumulativ cel mult două contribuții / ediție conferință)		1	Lucrare
	1.	Turcu, I. , Pomohaci, M., Vitulkas, A. (2011) Matching Game of Volleyball in a Specific Learning Techniques for Communication, BULLETIN OF THE TRANSILVANIA UNIVERSITY OF BRASOV – SERIES IX: ART. SPORT, issn: 23442026, FI:0 BDI 1 http://webbut2.unitbv.ro/BU2011/Series%20VIII/BULETIN%20VIII%20PDF/23_Turcu.pdf	1	
	2.	Turcu, I. , (2009) Performance Management in the Institutions of Physical Education and Sports, BULLETIN OF THE TRANSILVANIA UNIVERSITY OF BRASOV – SERIES IX: ART. SPORT, issn: 23442026, FI:0 BDI 1 http://webbut2.unitbv.ro/BU2009/BULETIN2009/Series%20VIII/BULETIN%20VIII%20PDF/27_Turcu.pdf	1	
	3.	Turcu, I. , (2008) Management of the Aquiring and Administration of Financial Resources in the Institutions for Physical Education and Sports, BULLETIN OF THE TRANSILVANIA UNIVERSITY OF BRASOV - SERIES IX: ART. SPORT, issn: 23342026, FI:0, BDI1: http://webbut2.unitbv.ro/BU2008/BULETIN%20IV%20PDF/sports/09_Turcu.pdf	1	
	4.	Turcu, I. , (2007) Offensive Tactics in Volleyball, BULLETIN OF THE TRANSILVANIA UNIVERSITY OF BRASOV - SERIES IX: ART. SPORT, issn: 23442016, FI:0 BDI1: http://webbut2.unitbv.ro/BU2008/Arhiva/BU2007/BULETIN%20B%20PDF/SPORT/11_Turcu_I.pdf	1	
	5.	Turcu, I. , (2005) What Does Beach Volleyball Mean?, BULLETIN OF THE TRANSILVANIA UNIVERSITY OF BRASOV - SERIES IX: ART. SPORT issn: 23442016, 1 FI:0 BDI1: http://webbut2.unitbv.ro/BU2008/Arhiva/BU2005/BULETIN%20B%20PDF/147-B-Turcu_05.pdf	1	
	6.	Tohanean, D.I., Vasiliu Koronas, V., Sagat, P., Turcu, I. , Curitianu, I.M., Alexe, C.I., Alexe, D.I.(2020). Use of Water and Other Liquids of Different Chemical Composition for Hydration in Movement, Revista de Chimie issn:26688212, pag 249-254. https://doi.org/10.37358/RC.20.8.8297	1	

		https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=8297		
	7.	Turcu, I., Simion, G. (2010). Performance management in the institution of physical education and sports - selective scientific researches of the doctoral thesis - Ovidius University Annals, Constanța, Series Physical Education and Sport / SCIENCE, MOVEMENT AND HEALTH., Issue 2 suppl. ISSN 1224-7359, pag. 769-774 https://www.analefeffs.ro/anale-feffs/2010/issue-2-supplement/pe-autori/81.pdf	1	
Total			7 p	
I10		Lucrări <i>in extenso</i> (tip <i>proceedings</i>) indexate WoS sau altă BDI recunoscută, realizate în calitate de co-autor, publicate în volumele unor conferințe internaționale, cu relevanță pentru domeniul de abilitare, disponibile în format full-text în cel puțin o BDI	1/n	Lucrare
	1.	Chicomban, M., Turcu, I., (2015) Implementation Of The Algorithm Method In The Technical Preparation Of Beginner Basketball Players, BULLETIN OF THE TRANSILVANIA UNIVERSITY OF BRASOV - SERIES IX: ART. SPORT, issn: 23442026, FI:0 BDI 1 http://webbut2.unitbv.ro/BU2015/Series%20IX/BULETIN%20PDF/05_CHICOM%20_1_.pdf	0.50	
	2.	Tohănean, D.I., Turcu, I., (2017) STUDY ON ASCERTAINING THE REPORT OF EMOTIONALITY VERSUS RATIONALITY IN THE HANDBALL GAME, Discobolul – Physical Education, Sport and Kinetotherapy Journal, issn: 22863702, FI:0, BDI1:ERIH Plus / ERIH Int 1 - ERIH Int 2 http://discobolulunefs.ro/Reviste/2017/Discobolul_1_47_2017_fullpaper.pdf	0.50	
	3.	Niculcea, C., Turcu, I., (2017) Specifics Of Training For Volleyball Teams In Secondary Schools Within The Framework Of Physical Education Assembly Classes, BULLETIN OF THE TRANSILVANIA UNIVERSITY OF BRASOV – SERIES IX, FI:0 BDI1:CrossRef https://webbut.unitbv.ro/index.php/Series_IX/article/view/4053	0.50	
Total			1.50 p	
I11		Alte articole <i>in extenso</i> publicate în calitate de autor / co-autor în reviste științifice, cu condiția ca revistele să fie indexate la nivel de rezumat în cel puțin o bază de date internațională recunoscută	1/n	Articol
I12		Cărți publicate în calitate de autor / co-autor în edituri clasificate de tip B ($m B = 0,5$)	12 x m/n	Carte

	Capitole în cărți publicate în calitate de autor / co-autor în edituri clasificate de tip B ($m_B = 0,5$)	3 x m/n	Capitol
I13	Balint, G., Turcu, I. (2018) Football Movement Games Used during the Physical Education Lesson as Best Practices in Romanian Secondary School, Physical Education in Secondary School Researches – Best Practices – Situation, Editura: KO&Amp; KA spol.s.r.o. Tlačiareň K – print, Kadnárova 102, Bratislava, Slovakia isbn:978-9940-722-02-9, TotalNrPagini:365, pp.147-156. file:///C:/Users/TURCUIoan/Downloads/FootballMovementGamesUsedduringthePhysicalEducationLessonasBestPracticesinRomanianSecondarySchool.pdf https://www.researchgate.net/publication/328687595_Football_Movement_Games_Used_during_the_Physical_Education_Lesson_as_Best_Practices_in_Romanian_Secondary_School https://www.researchgate.net/profile/Gheorghe-Balint/publication/328687595_Football_Movement_Games_Used_during_the_Physical_Education_Lesson_as_Best_Practices_in_Romanian_Secondary_School/URLs/5bdc227fa6fdcc3a8db7f983/Football-Movement-Games-Usedduring-the-Physical-Education-Lesson-as-Best-Practices-in-Romanian-Secondary-School.pdf	1,5/2=0.75	
	Turcu, I., Balint, G., (2018) Volley Ball in Europe. The beginnings and development of volleyball in Romania. HISTORY OF VOLLEYBALL IN EUROPE Editura: SIGRAF Kruševac isbn:978-86-82329-75-6, Număr pagini:191, pp.64-77. https://www.researchgate.net/publication/333506980_Volley_Ball_in_Europe_The_beginnings_and_development_of_volleyball_in_Romania	1,5/2=0.75	
Total		1.5 p	
I14	Autor / co-autor rapoarte de analiză de politici/strategii educaționale 14.1 rapoarte internaționale ($m = 3$); 14.2 rapoarte naționale ($m = 1$)	8 x m/n	Raport
I15	Brevete de invenție / drepturi de autor / mărci înregistrate OSIM/ORDA, ca urmare a unui demers de inovare științifică în vederea elaborării de materiale curriculare, teste psihologice sau educaționale, teste motrice / funcționale, softuri specializate etc.	3/n	Brevet / drept de autor

Total A 1. Realizări științifice	149.309 p	
----------------------------------	-----------	--

A2. Vizibilitate și impact științific				
Indicator	Denumirea indicatorului		Punctaj	Unitatea de măsură
116	Citări ale publicațiilor candidatului în lucrări indexate Web of Science (autocitățile sunt excluse)		0.5	Citare
	1.	Nanu, C.C., Coman, C., Bularca, M.C., Mesesan-Schmitz, L., Gotea, M., Atudorei, I., Turcu, I. and Negrița, I. (2023) The role of chess in the development of children-parents' perspectives. <i>Front. Psychol.</i> 14:1210917. doi: 10.3389/fpsyg.2023.1210917. WOS:001024452200001 Citată de: González-Devesa, D., Sanchez-Lastra, M. A., Ayán-Pérez, C., Blanco-Martínez, N., Soutullo Rivas, M., Vidal-Mariño, M., & Varela, S. (2024). Analysis of the Energy Expenditure of Sports School Activities in Children. <i>Children</i> , 11(8), 946. https://doi.org/10.3390/children11080946 . WOS:001307202800001	0,50	
	2.	Barbu, M.C.R., Popescu, M.C., Burcea, G.B., Costin, D.E., Popa, M.G., Păsărin, L.D., & Turcu, I. (2022). Sustainability and social responsibility of Romanian sport organizations. <i>Sustainability - Special Issue "Sustainable Management of Sport Organizations"</i> , 14(2), 643. citată de: Atghia, N., Nazarian, A. (2023). Economic sustainability: a solution to the financial problems of football clubs. <i>Sport, Business and Management</i> , Vol. ahead-of-print (No. ahead-of-print). doi: 10.1108/SBM-03-2023-0024. https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1108/SBM-03-2023-0024/full/html WOS:001076136600001	0.50	
	3.	Barbu, M.C.R., Popescu, M.C., Burcea, G.B., Costin, D.E., Popa, M.G., Păsărin, L.D., & Turcu, I. (2022). Sustainability and social responsibility of Romanian sport organizations. <i>Sustainability - Special Issue "Sustainable Management of Sport Organizations"</i> , 14(2), 643. citată de: Tavares, J., Borges, A.P., Miguel Vieira, B., Vieira, E., & Rodrigues, P. (2023). Corporate social responsibility of sports clubs: what do supporters think?. <i>Sport, Business and Management</i> , Vol. ahead-of-print (No. ahead-of-print). doi: 10.1108/SBM-03-2023-0030. https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1108/SBM-03-2023-0030/full/html WOS:001067163700001	0.50	

	4.	Barbu, M.C.R., Popescu, M.C., Burcea, G.B., Costin, D.E., Popa, M.G., Păsărin, L.D., & Turcu, I. (2022). Sustainability and social responsibility of Romanian sport organizations. <i>Sustainability - Special Issue "Sustainable Management of Sport Organizations"</i> , 14(2), 643. citat de: Kopplin, C.S. (2023). Sports fashion and sustainability: A perfect match?. <i>International Journal of Sports Marketing and Sponsorship</i> , Vol. ahead-of-print (No. ahead-of-print). doi: 10.1108/IJSMS-04-2023-0078. https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1108/IJSMS-04-2023-0078/full/html?skipTracking=true WOS:001050302700001	0.50	
	5.	Barbu, M.C.R., Popescu, M.C., Burcea, G.B., Costin, D.E., Popa, M.G., Păsărin, L.D., & Turcu, I. (2022). Sustainability and social responsibility of Romanian sport organizations. <i>Sustainability - Special Issue "Sustainable Management of Sport Organizations"</i> , 14(2), 643. citat de: Abdurachman, D., Ramdhan, R. M., Karsoma, A., Kisahwan, D., Winarno, A., & Hermana, D. (2023). Corporate Social Responsibility: Micro Foundation Framework for High Employee Performance in a Developing Country. <i>Administrative Sciences</i> , 13(8), 186. doi: 10.3390/admsci13080186. https://www.mdpi.com/2076-3387/13/8/186 WOS:001056772600001	0.50	
	6.	Barbu, M.C.R., Popescu, M.C., Burcea, G.B., Costin, D.E., Popa, M.G., Păsărin, L.D., & Turcu, I. (2022). Sustainability and social responsibility of Romanian sport organizations. <i>Sustainability - Special Issue "Sustainable Management of Sport Organizations"</i> , 14(2), 643. citat de: Schoor, M., Arenas-Salazar, A. P., Torres-Pacheco, I., Guevara-González, R. G., & Rico-García, E. (2023). A Review of Sustainable Pillars and their Fulfillment in Agriculture, Aquaculture, and Aquaponic Production. <i>Sustainability</i> , 15(9), 7638. doi: 10.3390/su15097638. https://www.mdpi.com/2071-1050/15/9/7638 WOS:000988140300001	0.50	
	7.	Barbu, M.C.R., Popescu, M.C., Burcea, G.B., Costin, D.E., Popa, M.G., Păsărin, L.D., & Turcu, I. (2022). Sustainability and social responsibility of Romanian sport organizations. <i>Sustainability - Special Issue "Sustainable Management of Sport Organizations"</i> , 14(2), 643. citat de: Asada, A., Reifurth, K.R. (2023). Team Representation: Scale Development and Validation. <i>Journal of Sport Management</i> (published online ahead of print 2023). doi: 10.1123/jsm.2022-0203. https://journals.humankinetics.com/view/journals/jsm/aop/article-10.1123-jsm.2022-0203/article-10.1123-jsm.2022-0203.xml	0.50	

		WOS:000990298200001		
8.	Barbu, M.C.R., Popescu, M.C., Burcea, G.B., Costin, D.E., Popa, M.G., Păsărin, L.D., & Turcu, I. (2022). Sustainability and social responsibility of Romanian sport organizations. <i>Sustainability - Special Issue "Sustainable Management of Sport Organizations"</i> , 14(2), 643. citat de: Varmus, M., Mičiak, M., Kubina, M., & Adámik, R. (2022). Determinants of the tennis players' success and their effect on the sports organizations' sustainability. <i>Entrepreneurship and Sustainability Issues</i> 10(1), 132-157. doi: 10.9770/jesi.2022.10.1(7). http://jssidoi.org/jesi/article/988 WOS:000889298800001	0.50		
9.	Barbu, M.C.R., Popescu, M.C., Burcea, G.B., Costin, D.E., Popa, M.G., Păsărin, L.D., & Turcu, I. (2022). Sustainability and social responsibility of Romanian sport organizations. <i>Sustainability - Special Issue "Sustainable Management of Sport Organizations"</i> , 14(2), 643. citat de: Li, J., Deeprasert, J., Li, R.Y.M., & Lu, W. (2022). The Influence of Chinese Professional Basketball Organizations' (CPBOs') Corporate Social Responsibility (CSR) Efforts on Their Clubs' Sustainable Development. <i>Sustainability</i> , 14(19), 12339. doi:10.3390/su141912339. https://www.mdpi.com/2071-1050/14/19/12339 WOS:000867322500001	0.50		
10.	Barbu, M.C.R., Popescu, M.C., Burcea, G.B., Costin, D.E., Popa, M.G., Păsărin, L.D., & Turcu, I. (2022). Sustainability and social responsibility of Romanian sport organizations. <i>Sustainability - Special Issue "Sustainable Management of Sport Organizations"</i> , 14(2), 643. citat de: Moyo, T., Duffett, R., & Knott, B. (2022). An analysis of cause-related and social marketing strategies in the South African sport management industry. <i>SAGE Open</i> , (2022), 1-13. doi: 10.1177/21582440221108181. https://journals.sagepub.com/doi/epub/10.1177/21582440221108181 WOS:000815933400001	0.50		
11.	Barbu, M.C.R., Popescu, M.C., Burcea, G.B., Costin, D.E., Popa, M.G., Păsărin, L.D., & Turcu, I. (2022). Sustainability and social responsibility of Romanian sport organizations. <i>Sustainability - Special Issue "Sustainable Management of Sport Organizations"</i> , 14(2), 643. citat de: Lee, Y., Hums, M., & Kang, M. (2022). Sustainable Management of High School Athletics: A Comparative Study of the U.S. and South Korea. <i>Sustainability - Special Issue "Sustainable Management of Sport Organizations"</i> , 14(7), 4150. doi: 10.3390/su14074150. https://www.mdpi.com/2071-1050/14/7/4150/htm WOS:000781730400001	0.50		
12.	Barbu, M.C.R., Turcu, I. , Sandu, I.E, Diaconescu, D.L., Păsărin, L.D., & Popescu, M.C. (2020). The impact	0.50		

		of technology on the definition of sport. <i>GYMNASIUM - Scientific Journal of Education, Sports and Health</i> , 21(2, supliment),5-22. citat de: Ekdahl, D. (2022). Both Physical and Virtual: On Immediacy in Esports. <i>Front. Sports Act. Living</i> , (4), 883765. doi: 10.3389/fspor.2022.883765. https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fspor.2022.883765/full WOS:000799569700001		
	13.	Petre, I.M.; Boscoianu, M.; Oancea, B.; Chicomban, M.; Turcu, I. ; Simion, G. Analysis of the Physiognomy of Unique Sets in the Maximum Number of Repetitions Strategy—The Case of One-Arm Scott Machine Seated Bicep Curls. <i>Appl. Sci.</i> 2022, 12, 8308. citat de: Bucea-Manea-Țoniș, R.; Paun, D.G.; Mindrescu, V.; Cătună, C., Yoga, an Appurtenant Method to Improve the Sports Performance of Elite Romanian Athletes. <i>Sustainability</i> 2023, 15, 4264. https://doi.org/10.3390/su15054264 https://www.mdpi.com/2071-1050/15/5/4264 WOS:000947706100001	0.50	
	14.	Petre, I.M.; Boscoianu, M.; Oancea, B.; Chicomban, M.; Turcu, I. ; Simion, G. Analysis of the Physiognomy of Unique Sets in the Maximum Number of Repetitions Strategy—The Case of One-Arm Scott Machine Seated Bicep Curls. <i>Appl. Sci.</i> 2022, 12, 8308. citat de: Enoiu, R.-S.; Găinariu, I.; Mindrescu, V. Implementing Modern Technology for Vital Sign Monitoring to Enhance Athletic Training and Sports Performance. <i>Sustainability</i> 2023, 15, 2520. https://doi.org/10.3390/su15032520 https://www.mdpi.com/2071-1050/15/3/2520 WOS:000929624700001	0.50	
	15.	Petre, I.M.; Boscoianu, M.; Oancea, B.; Chicomban, M.; Turcu, I. ; Simion, G. Analysis of the Physiognomy of Unique Sets in the Maximum Number of Repetitions Strategy—The Case of One-Arm Scott Machine Seated Bicep Curls. <i>Appl. Sci.</i> 2022, 12, 8308. citat de: Mihăiță, E.; Badau, D.; Stoica, M.; Mitache, G.; Stănescu, M.I.; Hidi, I.L.; Badau, A.; Damian, C.; Damian, M. Identification of Perception Differences in Personality Factors and Autonomy by Sporting Age Category in Competitive Bodybuilders. <i>Int. J. Environ. Res. Public Health</i> 2023, 20, 167. https://doi.org/10.3390/ijerph20010167 https://www.mdpi.com/1660-4601/20/1/167 WOS:000909312900001	0.50	
	16.	Petre, I.M.; Boscoianu, M.; Oancea, B.; Chicomban, M.; Turcu, I. ; Simion, G. Analysis of the Physiognomy	0.50	

		of Unique Sets in the Maximum Number of Repetitions Strategy—The Case of One-Arm Scott Machine Seated Bicep Curls. Appl. Sci. 2022, 12, 8308. citat de: Badau, D.; Badau, A. Optimizing Reaction Time in Relation to Manual and Foot Laterality in Children Using the Fitlight Technological Systems. Sensors 2022, 22, 8785. https://doi.org/10.3390/s22228785 https://www.mdpi.com/1424-8220/22/22/8785 WOS:000887608900001		
	17.	Turcu, I. , Oancea, B., Chicomban, M., Simion, G., Simon, S., Negriu Tiuca, C.I., Ordean, M.N., Petrovici, A.G., Nicolescu Șeușan, N.A., Hăisan, P.L., Hășmășan, I.T., Hulpuș, A.I., Stoian, I., Ciocan, C.V., Curițianu, I.M. (2022). Effect of 8-Week β -Alanine Supplementation on CRP, IL-6, Body Composition, and Bio-Motor Abilities in Elite Male Basketball Players. International Journal of Environmental Research and Public Health 19 (20): 13700, https://doi.org/10.3390/ijerph192013700 , IF – 4,61 în 2022. citat de: Douligeris, A.; Methenitis, S.; Lazou, A.; Panayiotou, G.; Feidantsis, K.; Voulgaridou, G.; Manios, Y.; Jamurtas, A.Z.; Giaginis, C.; Papadopoulou, S.K. The Effect of Acute Pre-Workout Supplement Ingestion on Basketball-Specific Performance of Well-Trained Athletes. Nutrients 2023, 15, 2304. https://doi.org/10.3390/nu15102304 https://www.mdpi.com/2072-6643/15/10/2304 WOS:000996966000001	0.50	
	18.	Articolul Turcu, I. , Oancea, B., Chicomban, M., Simion, G., Simon, S., Negriu Tiuca, C.I., Ordean, M.N., Petrovici, A.G., Nicolescu Șeușan, N.A., Hăisan, P.L., Hășmășan, I.T., Hulpuș, A.I., Stoian, I., Ciocan, C.V., Curițianu, I.M. (2022). Effect of 8-Week β -Alanine Supplementation on CRP, IL-6, Body Composition, and Bio-Motor Abilities in Elite Male Basketball Players. International Journal of Environmental Research and Public Health 19 (20): 13700, https://doi.org/10.3390/ijerph192013700 , IF – 4,61 în 2022. citat de: Ljubojevic, A.; Jakovljevic, V.; Bijelic, S.; Sârbu, I.; Tohănean, D.I.; Albină, C.; Alexe, D.I. The Effects of Zumba Fitness® on Respiratory Function and Body Composition Parameters: An Eight-Week Intervention in Healthy Inactive Women. Int. J. Environ. Res. Public Health 2023, 20, 314. https://doi.org/10.3390/ijerph20010314 https://www.mdpi.com/1660-4601/20/1/314 WOS:000909149800001	0.50	
	19.	Turcu, I. , Oancea, B., Chicomban, M., Simion, G., Simon, S., Negriu Tiuca, C.I., Ordean, M.N., Petrovici, A.G., Nicolescu Șeușan, N.A., Hăisan, P.L., Hășmășan, I.T., Hulpuș, A.I., Stoian, I., Ciocan, C.V., Curițianu, I.M. (2022). Effect of 8-Week β -Alanine Supplementation on CRP, IL-6, Body Composition, and Bio-Motor Abilities in Elite Male Basketball Players. International Journal of Environmental Research and Public Health 19	0.50	

		(20): 13700, https://doi.org/10.3390/ijerph192013700 , IF – 4,61 în 2022. citat de: Mihăiță, E.; Badau, D.; Stoica, M.; Mitache, G.; Stănescu, M.I.; Hidi, I.L.; Badau, A.; Damian, C.; Damian, M. Identification of Perception Differences in Personality Factors and Autonomy by Sporting Age Category in Competitive Bodybuilders. Int. J. Environ. Res. Public Health 2023, 20, 167. https://doi.org/10.3390/ijerph20010167 https://www.mdpi.com/1660-4601/20/1/167 WOS:000909312900001		
	20.	Šagát, P.; Bartik, P.; Lazić, A.; Tohănean, D.I.; Koronas, V.; Turcu, I. ; Knjaz, D.; Alexe, C.I.; Curițianu, I.M. Self-Esteem, Individual versus Team Sports. Int. J. Environ. Res. Public Health 2021, 18, 12915. https://doi.org/10.3390/ijerph182412915 , IF – 3.39 în 2021. citat de: Carolina A. L. Sasaki, Teresa H. M. da Costa, Dietary assessment of 101 para-athletes from team and individual sports, First published: 11 May 2023 https://doi.org/10.1111/nbu.12620 https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/nbu.12620 WOS:000986707200001	0.50	
	21.	Šagát, P.; Bartik, P.; Lazić, A.; Tohănean, D.I.; Koronas, V.; Turcu, I. ; Knjaz, D.; Alexe, C.I.; Curițianu, I.M. Self-Esteem, Individual versus Team Sports. Int. J. Environ. Res. Public Health 2021, 18, 12915. https://doi.org/10.3390/ijerph182412915 , IF – 3.39 în 2021. citat de: Tiago Ramos Dantas, Lucio Marques Vieira-Souza, Felipe Triani, Márcio Getirana-Mota, Jymmys Lopes dos Santos, Felipe José Aidar, Lúcio Flávio Gomes Ribeiro da Costa, Adventure corporal activities at school: the orienteering race as a proposal in the development of socio-emotional skills, Published: Apr 4, 2022 https://doi.org/10.24215/23142561e216 https://efyc.fahce.unlp.edu.ar/article/view/efyce216 WOS:000828833100006	0.50	
	22.	Mindrescu, V., Simion, G., Turcu, I. , Catuna, C., Paun, D.G., Nechita, F. The Multiplicative Effect Interaction between Outdoor Education Activities Based on the Sensory System. Sustainability. 2022; 14(19): 11859. https://doi.org/10.3390/su141911859 , IF – 3.251 în 2022. citat de: Morales-Baños, V.; Borrego-Balsalobre, F.J.; Díaz-Suárez, A.; López-Gullón, J.M. Levels of Sustainability Awareness in Spanish University Students of Nautical Activities as Future Managers of Sports and Active Tourism Programmes. Sustainability 2023, 15, 2733. https://doi.org/10.3390/su15032733	0.50	

	https://www.mdpi.com/2071-1050/15/3/2733 WOS:000930238600001		
23.	Alexe, C.I., Alexe, D.I., Mareş, G., Tohănean D.I., Turcu, I , Burgueño, R. Validity and reliability evidence for the Behavioral Regulation in Sport Questionnaire with Romanian professional athletes, PEERJ, https://peerj.com/articles/12803/ , IF – 2.98 în 2022. citat de: Alexe, D.I.; Cîrîta, B.C.; Tohănean, D.I.; Larion, A.; Alexe, C.I.; Dragoş, P.; Burgueño, R., Interpersonal Behaviors Questionnaire in Sport: Psychometric Analysis With Romanian Professional Athletes, Feb 2023 Oct 2022 (Early Access), 130 (1) , pp.497-519, https://doi.org/10.1177/00315125221135669 https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/00315125221135669 WOS:000875908300001	0.50	
24.	Badau, D.; Badau, A.; Trambitas, C.; Trambitas-Miron, D.; Moraru, R.; Stan, A.A.; Oancea, B.M.; Turcu, I. ; Grosu, E.F.; Grosu, V.T.; Daiana, L.G.; Daiana, C.M.; Suteu C.L.; Moraru, L. Differences between Active and Semi-Active Students Regarding the Parameters of Body Composition Using Bioimpedance and Magnetic Bioresonance Technologies. <i>Int. J. Environ. Res. Public Health</i> 2021 , <i>18</i> , 7906. https://doi.org/10.3390/ijerph18157906 , IF – 3.39 în 2021. citat de: Mocanu, G.D., Gavrila, U.M., The effect of motion games on improving the psychomotor and intellectual performance of children with autism spectrum disorder and intellectual disabilities, Editor: Constantin Munteanu, Romanian Association of Balneology, https://bioclima.ro/Balneo453.pdf WOS:000752443600001	0.50	
25.	Badau, D.; Badau, A.; Trambitas, C.; Trambitas-Miron, D.; Moraru, R.; Stan, A.A.; Oancea, B.M.; Turcu, I. ; Grosu, E.F.; Grosu, V.T.; Daiana, L.G.; Daiana, C.M.; Suteu C.L.; Moraru, L. Differences between Active and Semi-Active Students Regarding the Parameters of Body Composition Using Bioimpedance and Magnetic Bioresonance Technologies. <i>Int. J. Environ. Res. Public Health</i> 2021 , <i>18</i> , 7906. https://doi.org/10.3390/ijerph18157906 , IF – 3.39 în 2021. citat de: Barassi, G., Pirozzi, G. A., Di Iorio, A., Pellegrino, R., Galasso, P., Heimes, D., Praitano, B., Gallenga, P. E., Prosperi, L., Moccia, A., & Panunzio, M. (2024). Quantum Medicine and Irritable Bowel Syndrome-Associated Chronic Low-Back Pain: A Pilot Observational Study on the Clinical and Bio-Psycho-Social Effects of Bioresonance Therapy. <i>Medicina</i> , <i>60</i> (7), 1099. https://doi.org/10.3390/medicina60071099 WOS:001277399500001	0.50	
26.	Badau, D.; Badau, A.; Trambitas, C.; Trambitas-Miron, D.; Moraru, R.; Stan, A.A.; Oancea, B.M.; Turcu, I. ; Grosu, E.F.; Grosu, V.T.; Daiana, L.G.; Daiana, C.M.; Suteu C.L.; Moraru, L. Differences	0,5	

		between Active and Semi-Active Students Regarding the Parameters of Body Composition Using Bioimpedance and Magnetic Bioresonance Technologies. <i>Int. J. Environ. Res. Public Health</i> 2021 , <i>18</i> , 7906. https://doi.org/10.3390/ijerph18157906 , IF – 3.39 în 2021. citat de: Coman M.G., Adam A.M., Gheorghe C., Mocanu M.D., Stoica L., Iordan D.A., Ilie O., Teodor D.F. - Body Composition and Cardiorespiratory Fitness Characteristics Among Female University Students: A Cross-Sectional Study. <i>Balneo and PRM Research Journal</i> 2024, 15(4): 753. https://bioclima.ro/Balneo753.pdf WOS:001399949600011		
	27.	Barbu, M.C.R., Turcu, I. , Sandu, I., Diaconescu, D.L., Mălăescu, A.M., & Popescu, M.C. (2020). Betting industry: impact and motivations. <i>Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series</i> , 5, 126-135. https://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2020-05/14_Barbu.pdf citat de: Phandle, Z.S. and Ntlatywa, P., A Sports Betting Information Security Management Framework - A Case Study in the Eastern Cape, IST-Africa Conference (IST-Africa), 2023 2023 IST-AFRICA CONFERENCE, IST-AFRICA https://www.webofscience.com/wos/woscc/summary/d0bf3c7c-48a9-442e-be16-470ad438f485-bba5e638/date-descending/1 WOS:001043065600068	0.50	
Total			13,500 p	
I17	Alte citări ale publicațiilor candidatului (autocitățile sunt excluse) I17.1 Disponibile în lucrări clasificate A1 (m = 3) I17.2. Disponibile în lucrări clasificate A2 sau în baza de date Scopus (altele decât cele deja incluse la I16) (m = 1) I17.3. Disponibile în lucrări clasificate B sau în alte surse academice identificabile prin Google Scholar (altele decât cele deja incluse) (m = 0.5)		m/10	Citare
	1.	Articolul, Barbu, M.C.R., Popescu, M.C., Burcea, G.B., Costin, D.E., Popa, M.G., Păsărin, L.D., & Turcu, I. (2022). Sustainability and social responsibility of Romanian sport organizations. <i>Sustainability - Special Issue "Sustainable Management of Sport Organizations"</i> , 14(2), 643. citat de: Khalifa, Z.D.A. (2023). واقع الادارة الرياضية المستدامة داخل المنشآت الرياضية المصرية. <i>Assiut Journal of the Arts and Sciences of Physical Education</i> , 64(4), 1414- 1446. doi: 10.21608/jpr.2023.310541. https://jprjournals.ekb.eg/article_310541_8b0346488bd8d6f27a1b8c0bba3484cf.pdf	0.10	

	2.	Articolul, Barbu, M.C.R., Popescu, M.C., Burcea, G.B., Costin, D.E., Popa, M.G., Păsărin, L.D., & Turcu, I. (2022). Sustainability and social responsibility of Romanian sport organizations. <i>Sustainability - Special Issue "Sustainable Management of Sport Organizations"</i>, 14(2), 643. citat de: Popescu, M.C., Popa, M.G., Diaconescu, D.L., Păsărin, L.D., & Costin, D.E. (2023). Adoption of Technological Innovations by Sports Spectators. <i>Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series</i>, 2, 151-160. https://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2023-02/15_Popescu_Popa%20Diaconescu_P%C4%83s%C4%83rin_Costin.pdf	0.10	
	3.	Articolul, Barbu, M.C.R., Popescu, M.C., Burcea, G.B., Costin, D.E., Popa, M.G., Păsărin, L.D., & Turcu, I. (2022). Sustainability and social responsibility of Romanian sport organizations. <i>Sustainability - Special Issue "Sustainable Management of Sport Organizations"</i>, 14(2), 643. citat de: Asada, A., Reifurth, K.R. (2023). Team Representation: Scale Development and Validation. <i>Journal of Sport Management (published online ahead of print 2023)</i>. doi: 10.1123/jsm.2022-0203. https://journals.humankinetics.com/view/journals/jsm/aop/article-10.1123-jsm.2022-0203/article-10.1123-jsm.2022-0203.xml	0.10	
	4.	Articolul, Barbu, M.C.R., Popescu, M.C., Burcea, G.B., Costin, D.E., Popa, M.G., Păsărin, L.D., & Turcu, I. (2022). Sustainability and social responsibility of Romanian sport organizations. <i>Sustainability - Special Issue "Sustainable Management of Sport Organizations"</i>, 14(2), 643. citat de: Popa, M.G., Diaconescu, D.L., Popescu, M.C., & Păsărin, L.D. (2023). Considerations on social entrepreneurship in sport. <i>Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series</i>, 1, 159-167. https://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2023-01/18_popa.pdf	0.10	
	5.	Articolul, Barbu, M.C.R., Popescu, M.C., Burcea, G.B., Costin, D.E., Popa, M.G., Păsărin, L.D., & Turcu, I. (2022). Sustainability and social responsibility of Romanian sport organizations. <i>Sustainability - Special Issue "Sustainable Management of Sport Organizations"</i>, 14(2), 643. citat de: Popescu, M.C., Păsărin, L.D., Popa, M.G., & Diaconescu, D.L. (2023). Entrepreneurship in sport. <i>Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series</i>, 1, 178-187. https://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2023-01/20_popescu.pdf	0.10	
	6.	Articolul, Barbu, M.C.R., Popescu, M.C., Burcea, G.B., Costin, D.E., Popa, M.G., Păsărin, L.D., & Turcu, I. (2022). Sustainability and social responsibility of Romanian sport organizations. <i>Sustainability - Special Issue "Sustainable Management of Sport Organizations"</i>, 14(2), 643. citat de: Nishida, E., Demajorovic, J. (2022). Responsabilidade social corporativa no futebol profissional e as relações	0.10	

		entre clube e comunidade local. <i>XLVI Encontro da ANPAD - EnANPAD 2022 On-line - 21 - 23 de set de 2022</i> , 2177-2576. https://www.researchgate.net/profile/Eduardo-Nishida/publication/365705307_Responsabilidade_social_corporativa_no_futebol_profissional_e_as_relacoes_entre_clube_e_comunidade_local/links/637f5a1948124c2bc66464ab/Responsabilidade-social-corporativa-no-futebol-profissional-e-as-relacoes-entre-clube-e-comunidade-local.pdf		
7.	Articolul, Barbu, M.C.R., Popescu, M.C., Burcea, G.B., Costin, D.E., Popa, M.G., Păsărin, L.D., & Turcu, I. (2022). Sustainability and social responsibility of Romanian sport organizations. <i>Sustainability - Special Issue "Sustainable Management of Sport Organizations"</i> , 14(2), 643. citat de: Borges, R.R., Dinis, M.A.P., & Barros, N. (2022). Contribution to social sustainability and the gender equality at public Universities: women empowerment in the Brazilian context. <i>1st Latin American Symposium on Sustainability</i> , Curitiba, Brazilia, 22-24 August (Poster). https://www.unife.it/it/eventi/2021/agosto/cuitiba_2022_flyer_lass.pdf https://www.researchgate.net/publication/363014073_Contribution_to_social_sustainability_and_the_gender_equality_at_public_Universities_women_empowerment_in_the_Brazilian_context/references	0.10		
8.	Articolul, Barbu, M.C.R., Popescu, M.C., Burcea, G.B., Costin, D.E., Popa, M.G., Păsărin, L.D., & Turcu, I. (2022). Sustainability and social responsibility of Romanian sport organizations. <i>Sustainability - Special Issue "Sustainable Management of Sport Organizations"</i> , 14(2), 643. citat de: Zargar, T., Rynne, S. (2022). Investigating Corporate Social Responsibility of Sports Clubs in Corona Era based on Human Resource Management. <i>Journal of Human Resource Management in Sport</i> , 9(2), 285-300. doi: 10.22044/SHM.2022.11710.2452. https://shm.shahroodut.ac.ir/article_2450_d88218ba837f1fee77e49cb81fe5350a.pdf	0.10		
9.	Articolul, Barbu, M.C.R., Popescu, M.C., Burcea, G.B., Costin, D.E., Popa, M.G., Păsărin, L.D., & Turcu, I. (2022). Sustainability and social responsibility of Romanian sport organizations. <i>Sustainability - Special Issue "Sustainable Management of Sport Organizations"</i> , 14(2), 643. citat de: Sasaki, K. (2022). Clarifying the positive thoughts structure of sport societal values by neural network approaches in COVID-19 Pandemic. <i>Humanities and Social Sciences</i> , 10(2), 68-74. doi: 10.11648/j.hss.20221002.14. https://sciepub.com/journal/paperinfo?journalid=208&doi=10.11648/j.hss.20221002.14	0.10		
10.	Articolul, Turcu, I. , Burcea, G.B., Diaconescu, D.L., Shaao, M., Barbu, M.C.R., Popescu, M.C., & Tohăneanu, A.A. (2021). The use of technological innovations in sport. <i>Bulletin of the Transilvania University of Braşov - SERIES IX - Science of Human Kinetics</i> , 14(1), 107-116 citat de:	0.10		

		Popescu, M.C., Popa, M.G., Diaconescu, D.L., Păsărin, L.D., & Costin, D.E. (2023). Adoption of Technological Innovations by Sports Spectators. <i>Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series</i> , 2, 151-160. https://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2023-02/15_Popescu_Popa%20Diaconescu_P%C4%83s%C4%83rin_Costin.pdf		
11.	citad de:	Articolul, Turcu, I. , Burcea, G.B., Diaconescu, D.L., Shaao, M., Barbu, M.C.R., Popescu, M.C., & Tohăneanu, A.A. (2021). The use of technological innovations in sport. <i>Bulletin of the Transilvania University of Braşov - SERIES IX - Science of Human Kinetics</i> , 14(1), 107-116 Lewis, E. J. (2022). Sports Marketing: Diversity, Equity, and Inclusion (DEI) for Minority and Women Coaches. <i>International Journal of Smart Education and Urban Society (IJSEUS)</i> , 13(1), 1-12. doi: 10.4018/IJSEUS.311046 https://www.igi-global.com/gateway/article/311046#pnlRecommendationForm	0.10	
12.	citad de:	Articolul, Barbu, M.C.R., Turcu, I. , Sandu, I., Diaconescu, D.L., Mălăescu, A.M., & Popescu, M.C. (2020). Betting industry: impact and motivations. <i>Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series</i> , 5, 126-135. Phandle1, S.Z., Ntlatywa, P. (2023). A Sports Betting Information Security Management Framework -A Case Study in the Eastern Cape. In: M. Cunningham & P. Cunningham (Eds.):IST-Africa Institute and IIMC, 2023, Tshwane, South Africa, 31 May – 2 June 2023, pp. 1-9. https://www.researchgate.net/publication/372279845_A_Sports_Betting_Information_Security_Management_Framework_-A_Case_Study_in_the_Eastern_Cape	0.10	
13.	citad de:	Articolul, Barbu, M.C.R., Turcu, I. , Sandu, I.E, Diaconescu, D.L., Păsărin, L.D., & Popescu, M.C. (2020). The impact of technology on the definition of sport. <i>GYMNASIUM - Scientific Journal of Education, Sports and Health</i> , 21(2, supplement),5-22. Pyylöniemi, J. (2023). <i>Kilpaurheilijoiden kohtaamat teknostressitekijät liikuntateknologian käytössä</i> . (Master's Thesis). Informaatioteknologian Tiedekunta, Jyväskylän University, Jyväskylä, Finlanda. https://jyx.jyu.fi/bitstream/handle/123456789/88481/URN%3ANBN%3Afi%3Aju-202308014596.pdf?sequence=1	0.10	
14.	citad de:	Articolul, Barbu, M.C.R., Turcu, I. , Sandu, I.E, Diaconescu, D.L., Păsărin, L.D., & Popescu, M.C. (2020). The impact of technology on the definition of sport. <i>GYMNASIUM - Scientific Journal of Education, Sports and Health</i> , 21(2, supplement),5-22. Popescu, M.C., Popa, M.G., Diaconescu, D.L., Păsărin, L.D., & Costin, D.E. (2023). Adoption of Technological Innovations by Sports Spectators. <i>Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series</i> , 2, 151-160. https://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2023-02/15_Popescu_Popa%20Diaconescu_P%C4%83s%C4%83rin_Costin.pdf	0.10	

		02/15 Popescu Popa%20 Diaconescu P%C4%83s%C4%83rin Costin.pdf		
15.	Articolul, Turcu, I. , Burcea, G.B., Diaconescu, D.L., Tohaneanu, A.A., & Barbu, M.C.R. (2020). Building the brand of Romanian sports teams from handball. <i>Bulletin of the Transilvania University of Braşov - SERIES IX - Science of Human Kinetics</i> , 13(1), 265-274 citată de: Cergă, B.M. (2023). Romanian handball, basketball, and volleyball teams on Facebook. A content analysis. <i>Styles of Communication</i> , 15(1), 48-75. doi: 10.31178/SC.15.1.03. https://drive.google.com/file/d/1bqDL_zPOt-28WmWIg6WzV4j9oR_1qKxe/view	0.10		
16.	Articolul, Turcu, I. , Burcea, G.B., Diaconescu, D.L., Tohaneanu, A.A., & Barbu, M.C.R. (2020). Building the brand of Romanian sports teams from handball. <i>Bulletin of the Transilvania University of Braşov - SERIES IX - Science of Human Kinetics</i> , 13(1), 265-274 citată de: Tamulis, E. (2021). <i>Prekės ženklo vystymo vertė sporto organizacijose: LKL klubų atvejis</i> . (Master's Thesis). Mykolo Romerio Universitetas, Viešojo Valdymo Ir Verslo Fakultetas, Lyderystės Ir Strateginio Valdymo Institutas, Vilnius, Lituania. https://vb.mruni.eu/object/elaba:97006938/	0.10		
17.	Articolul, Turcu, I. , Burcea, G.B., Diaconescu, D.L., Barbu, M.C.R., Popescu, M.C., & Apostu, P. (2020). The impact of the betting industry on sports. <i>Bulletin of the Transilvania University of Braşov - SERIES IX - Science of Human Kinetics</i> , 13(2), 251-258. citată de: Baldinelli, F. (2023). How has Sports Betting Helped with More Money the Development of Athletes?. <i>Lecturas: Educación Física Y Deportes</i> , 27(296), 234-237. (in Esp.). https://www.efdeportes.com/efdeportes/index.php/EFDeportes/article/view/3827	0.10		
18.	Articolul, Turcu, I. , Burcea, G.B., Diaconescu, D.L., Barbu, M.C.R., Popescu, M.C., & Apostu, P. (2020). The impact of the betting industry on sports. <i>Bulletin of the Transilvania University of Braşov - SERIES IX - Science of Human Kinetics</i> , 13(2), 251-258. citată de: Gorelikov, V.A. (2022). Marketing Products of Russian Sports Leagues as the Main Source of Funding. <i>Science and sport: current trends</i> . 10(3), 73-78. doi: 10.36028/2308-8826-2022-10-3-73-78. (in Russ.). https://elibrary.ru/item.asp?id=49472931	0.10		
19.	Articolul, Turcu, I. , Burcea, G.B., Diaconescu, D.L., Barbu, M.C.R., Popescu, M.C., & Apostu, P. (2020). The impact of the betting industry on sports. <i>Bulletin of the Transilvania University of Braşov - SERIES IX - Science of Human Kinetics</i> , 13(2), 251-258. citată de: Gorelikov, V.A. (2022). The influence of betting companies on the russian sports sponsorship market. <i>Science and sport: current trends</i> . 10(4), 113-119. doi: 10.36028/2308-8826-2022-10-4-113-	0.10		

		119. (in Russ.). https://www.sciencesport.ru/journals/tom-10-no4-2022/articles/vliyanie-bukmekerskikh-kompaniy-na-rossiyskiy-rynok-sponsorstva-v		
	20.	Articolul, Turcu, I. , Burcea, G.B., Diaconescu, D.L., Barbu, M.C.R., Popescu, M.C., & Apostu, P. (2020). The impact of the betting industry on sports. <i>Bulletin of the Transilvania University of Braşov - SERIES IX - Science of Human Kinetics</i> , 13(2), 251-258. citat de: Dragoş, P.F., Stef, M., Toma, D., Dulfu, O., Tăutu, G., & Buhaş, S.D. (2022). The influence of the pandemic generated by the SARS-COV-2 virus on the activity of the CSU Oradea women's handball team in the 2020-2021 season. <i>Geosport for Society</i> , 17(2), 157-163. doi:10.30892/gss.1708-091. https://geosport.uoradea.ro/2022_2/gss.1708-091.html	0.10	
	21.	Articolul, Turcu, I. , Burcea, G.B., Diaconescu, D.L., Barbu, M.C.R., Popescu, M.C., & Apostu, P. (2020). The impact of the betting industry on sports. <i>Bulletin of the Transilvania University of Braşov - SERIES IX - Science of Human Kinetics</i> , 13(2), 251-258. citat de: Claro, P. (2022). Tips to Improve your Chances of Winning Sports Bets. <i>Lecturas: Educación Física Y Deportes</i> , 27 (291), 241-246. http://ef-deportes.com.ar/efdeportes/index.php/EFDeportes/article/view/3672	0.10	
	22.	Articolul, Turcu, I. , Burcea, G.B., Diaconescu, D.L., Barbu, M.C.R., Popescu, M.C., & Apostu, P. (2020). The impact of the betting industry on sports. <i>Bulletin of the Transilvania University of Braşov - SERIES IX - Science of Human Kinetics</i> , 13(2), 251-258. citat de: Otmakhov, V.V. (2021). <i>Формирование эффективной инвестиционной стратегии для вложений с повышенным риском</i> . (Master's Thesis). Finance and Accounting in Organizations, National Research Tomsk State University, Rusia. http://vital.lib.tsu.ru/vital/access/manager/Repository/vital:14752	0.10	
Total			2.20 p	
I18	Keynote speaker (comunicare științifică în plen) la conferințe internaționale ($m = 3$) / naționale ($m = 1$)		2 x m	Conferință
I19	Membru în comitetul științific (A) / Referent științific pentru evaluarea și selecția lucrărilor unei conferințe (B) / Membru în comitetul de organizare (C) / Coordonator simpozion (Chair) (D) (se punctează o singură calitate / conferință) 19.1 Conferințe internaționale ($m = 3$)		1 x m	Conferință

19.2 Conferințe naționale ($m = 1$)			
1.	Membru în comitetul științific al Sesiunii Științifice Naționale Studentești „Cercetări interdisciplinare în formarea viitorilor specialiști în domeniul Știința Sportului și Educației Fizice”, Ediția a XV-a – on-line, 2020, Bacău - Romania. https://www.ub.ro/sms/files/facultati/fsmss/cercetare/2020/Conferinta_Studenti/PROGRAMUL_SESIUNII_ST_NATIONALE_STUDENTESTI_BACAU_2020.pdf	1	
2.	Coordonator conferință internațională YOUTH IN THE PERSPECTIVE OF THE OLYMPIC MOVEMENT, Facultatea de Educație fizică și sporturi montane, perioadă: 23-24 februarie 2018 https://sport.unitbv.ro/images/YPOM/arhiv%C4%83_YPOM/arhiv%C4%83_2018.pdf	3	
3.	Coordonator conferință internațională YOUTH IN THE PERSPECTIVE OF THE OLYMPIC MOVEMENT, Organizator: Facultatea de Educație fizică și sporturi montane, perioadă: 08-09 martie 2019 https://sport.unitbv.ro/images/YPOM/YPOM_2019/arhivă_YPOM_2019_ok.pdf	3	
4.	Coordonator conferință internațională YOUTH IN THE PERSPECTIVE OF THE OLYMPIC MOVEMENT, Organizator: Facultatea de Educație fizică și sporturi montane, perioadă: 27-28 februarie 2020 https://sport.unitbv.ro/images/YPOM/arhivă_YPOM/YPOM_arhiva_2020-edited_29.04.pdf	3	
5.	Coordonator conferință internațională YOUTH IN THE PERSPECTIVE OF THE OLYMPIC MOVEMENT, Organizator: Facultatea de Educație fizică și sporturi montane, perioadă: 19-20 martie 2021 https://sport.unitbv.ro/images/YPOM/arhivă_YPOM/YPOM_2021_v1.pdf	3	
6.	Coordonator conferință internațională YOUTH IN THE PERSPECTIVE OF THE OLYMPIC MOVEMENT, Organizator: Facultatea de Educație fizică și sporturi montane, perioadă: 11-12 martie 2022 https://sport.unitbv.ro/images/YPOM/YPOM_2022/arhivă_YPOM_12072022.pdf	3	
7.	Coordonator conferință internațională YOUTH IN THE PERSPECTIVE OF THE OLYMPIC MOVEMENT, Organizator: Facultatea de Educație fizică și sporturi montane, perioadă: 09-11 martie 2023 https://sport.unitbv.ro/images/YPOM/arhivă_YPOM/arhivă_2023.pdf	3	
8.	Coordonator conferință internațională YOUTH IN THE PERSPECTIVE OF THE OLYMPIC MOVEMENT, Organizator: Facultatea de Educație fizică și sporturi montane, 22-24 februarie 2024 https://sport.unitbv.ro/images/YPOM/YPOM_2024/Organazing_committee-89h12.pdf	3	
9.	Membru în comitetul de organizare al conferinței NEW EDUCATIONAL EVOLUTIONS FOR SPORTS, MANAGEMENT, HEALTH THERAPY AND FREE TIME IN EUROPEAN CONTEXT, Facultatea de Educație Fizică și Sport Brașov, perioadă: 25-27 March 2010 https://sport.unitbv.ro/images/YPOM/arhiv%C4%83_YPOM/arhiv%C4%83_2010.pdf	1	

	10.	Membru în comitetul de organizare al conferinței NOI EVOLUȚII EDUCAȚIONALE SPORTIVE, MANAGERIALE, KINETOTERAPEUTICE ȘI DE TIMP LIBER ÎN CONTEXT EUROPEAN, Facultatea de Educație Fizică și Sport, perioada: 24-25 martie 2011 https://sport.unitbv.ro/images/YPOM/arhiv%C4%83_YPOM/arhiv%C4%83_2011.pdf	1	
	11.	Membru în comitetul de organizare al conferinței YOUTH IN THE PERSPECTIVE OF THE OLYMPIC MOVEMENT, Organizator: Facultatea de Educație fizică și sporturi montane, perioada: 14-16 February 2013 https://sport.unitbv.ro/images/YPOM/arhiv%C4%83_YPOM/arhiv%C4%83_2013.pdf	1	
	12.	Coordonator simpozion YOUTH IN THE PERSPECTIVE OF THE OLYMPIC MOVEMENT, Organizator: Facultatea de Educație fizică și sporturi montane și UNIVERSITY OF MEDICINE AND PHARMACY Targu Mures, perioada: 28 February – 01 March 2014 https://sport.unitbv.ro/images/YPOM/arhiv%C4%83_YPOM/arhiv%C4%83_2014.pdf	1	
	13.	Membru în comitetul de organizare al conferinței INTROSPECTIVE CONNECTIONS ON HUMAN MOVEMENT SCIENCES, Organizator: Faculty of Medicine – Human Movement Sciences Discipline Transilvania University of Brasov Faculty of Physical Education and Mountain Sports perioada: 27-28 March, 2015 https://sport.unitbv.ro/images/YPOM/arhiv%C4%83_YPOM/arhiv%C4%83_2015.pdf	1	
	14.	Coordonator conferință internațională YOUTH IN THE PERSPECTIVE OF THE OLYMPIC MOVEMENT, Facultatea de Educație Fizică și Sporturi Montane, 26 - 27 February 2016 https://sport.unitbv.ro/images/YPOM/arhiv%C4%83_YPOM/arhiv%C4%83_2016.pdf	3	
	15.	Coordonator conferință internațională YOUTH IN THE PERSPECTIVE OF THE OLYMPIC MOVEMENT, Facultatea de Educație Fizică și Sporturi Montane, perioada: 03-04 March 2017 https://sport.unitbv.ro/images/YPOM/arhiv%C4%83_YPOM/arhiv%C4%83_2017.pdf	3	
Total			33 p	
I20	Președinte sau membru în comitetul executiv al unei asociații profesionale internaționale ($m = 3$) sau naționale ($m = 1$)		2 x m	Asociație

I21	Premii și distincții I21.1. Premii pentru activitatea științifică oferite de către instituții sau asociații științifice / profesionale internaționale ($m = 3$) sau naționale de prestigiu (CNCS, etc.) ($m = 1$) (nu sunt incluse granturile de deplasare sau premiarea articolelor din zona roșie, galbenă etc.) I21.2. Obținerea în activitate a unor rezultate de prestigiu privind promovarea țării și a învățământului românesc (de exemplu distincțiile, medaliile primite de către sportivi, antrenori, alți specialiști pentru rezultate la JO, CM, CE etc., oferite de Președinția României, MENCS, MTS etc.)		4 x m	Premiu
I22	Coordonator al unei colecții de carte		6	Colecție
I23	Carte coordonată relevantă pentru domeniu ($m A1 = 3$; $m A2 = 1$; $m B = 0.5$)		8 x m/n	carte
I24	Redactor șef / editor sau membru în comitetul editorial al unei reviste cu comitet științific și peer-review I24.1. Revistă indexată Web of Science ($m = 3$) I24.2. Revistă indexată în cel puțin două BDI ($m = 1$) I24.3 Revistă indexată într-un BDI ($m = 0.5$)		4 x m	Revistă
	1.	Editor la Bulletin of the Transilvania University of Brasov, Series IX: Sciences of Human Kinetics https://webbut.unitbv.ro/index.php/Series_IX/Editorial_Board	4	
	2.	Membru în comitetul științific al revistei Gymnazium https://gymnasium.ub.ro/index.php/journal/about/editorialTeam	4	
	3.	Membru în comitetul editorial al revistei American Journal of Sports Science https://www.sciencepg.com/journal/155/editorial-board	4	
Total			12 p	OK
I25	Referent științific ad hoc pentru reviste cu comitet științific și peerreview I25.1. Revistă indexată Web of Science I25.2. Revistă indexată BDI (alta decât WoS)		0.3 / 0.2	Articol

	1.	Referent științific, Revista Baltic Sport Science, Submission for publication in Volume 12 (2020) https://www.balticsportscience.com/journal/peer_review.pdf	0.2	
Total			0.2 p	
I26	Profesor asociat / visiting scholar pentru o durată de cel puțin o lună de zile / susținerea unei conferințe sau prelegeri în fața cadrelor didactice sau a doctoranzilor (se punctează un singur aspect per universitate; nu sunt incluse aici schimburile Erasmus) 26.1 la o universitate din TOP 500 conform clasamentului URAP ($m = 3$) 26.2 la o universitate din afara topului 500 URAP, ca urmare a unei invitații nominale din partea instituției gazdă ($m = 1$) 26.3 profesor invitat / lector al federațiilor internaționale pe ramură de sport / Academiei Olimpice a CIO / Asociații profesionale internaționale ($m = 1$) / federațiilor naționale pe ramură de sport sau Academiei Olimpice a COSR ($m = 0.5$)		0.5 x m	Instituție/ invitație
I27	Director al unui grant finanțat / instituția coordonată I27.1 Director grant de cercetare cu relevanță publică largă obținut prin competiție internațională, acordat de către o agenție / instituție internațională ($m = 3$) I27.2. A. Director grant de cercetare cu relevanță publică largă obținut prin competiție națională / B. Coordonator echipă România pentru un grant de cercetare cu relevanță publică largă, obținut prin competiție internațională ($m = 1$) I27.3. A. Director sau coordonator partener al unui grant de dezvoltare instituțională (de exemplu tip POSDRU, Erasmus + etc.) / B. Director sau coordonator partener al unui grant de cercetare cu relevanță specifică (de exemplu finanțat de către o companie), obținut prin competiție națională sau internațională / C. Coordonator partener pentru un grant de cercetare cu relevanță publică largă, obținut prin competiție națională ($m = 0.5$)		9 x m	Grant
	1	Manager de proiect, ERASMUS SPORT, Nr. proiect: 2024-1-RO01-KA220-ADU-000246235 , Titlu proiect: HEAD: Helping Educate communities About headache Dysfunctions , Acțiunea cheie 2 - Parteneriate pentru cooperare pe domeniul educația adulților – Parteneriate de cooperare (KA220-ADU), beneficiar: S.C. Kineto Didactica S.R.L. din Brașov, OID: E10354764, Bugetul aprobat al proiectului este de 120.000 EURO. https://www.erasmusplus.ro/library/Adulti/2024/Rezultate_selectie_2024_KA220_ADU.pdf	9x0.5=4.50p	

		Total	4,5 p	
I28	Membru în echipa unui grant finanțat / instituția coordonată I28.1 Membru în echipa unui grant de cercetare cu relevanță publică largă obținut prin competiție internațională sau națională ($m = 1$) I28.2. Membru în echipa unui grant de cercetare cu relevanță specifică sau a unui grant de dezvoltare instituțională obținut prin competiție internațională sau națională ($m = 0.5$)		3 x m	Grant
	1. Membru în echipa grantului de cercetare Optimizarea procesului de pregătire la echipa de futsal Design construct, perioada: 2009-2010 https://intranet.unitbv.ro/Portals/0/UserFiles/User5/contract_cercetare_design_brasov.pdf		1.5	
	2. Membru în echipa grantului de cercetare Eficientizarea procesului de pregătire specifică sportivă la echipa de baschet feminin a clubului ACS Ralph, perioada: 2021-2023. CONTRACTE CU TERTI - DERULATE IN PERIOADA 2008 – 2022 prin UNITBV. https://www.unitbv.ro/documente/cercetare/rezultatele-cercetarii/proiecte/contracte-terti/Arhiva CONTRACTE CU TERTI 31 ian 2024 site.pdf		1.5	
	3. Membru în echipa grantului de cercetare FSE POSDRU/9/3.1/S/9 Edu-Antreprenor, perioada:2008-2011. https://ferecasa2.wordpress.com/consortiu/ , https://ferecasa2.wordpress.com/scop/		1.5	
	4. Membru în echipa de implementare a grantului de cercetare, obținut prin competiție națională în cadrul proiectului POCU/82/3/7/106014, cu tema Înființarea unui centru de servicii integrate de consiliere și management, în localitatea Craiova, județul Dolj, România – PROMOTOR – Piața muncii, perioada: 14.05.2019-14.11.2020, în valoare de 178.300 lei. Adeverința nr. P67/10.10.2020		3	
	5. Membru în echipa de implementare a grantului de cercetare, obținut prin competiție națională în cadrul proiectului POCU/449/4/16/128463, cu tema Acces IT, perioada: 22.12.2020-09.09.2022, în valoare de 392.000 lei. Adeverința nr. 155/20.09.2022		3	
	6. Manager de proiect, POCA 659/2/1/151486 „Building a Strong Civil Society”, cod SIPOCA 948, Nr contract de finantare 847/11.08.2022, beneficiar Asociația Engage in Education, Componenta 1-CP14/2021- pentru regiunile mai puțin dezvoltate - Consolidarea capacității ONGurilor și partenerilor sociali de a se implica în formularea și promovarea dezvoltării la nivel local. Axa prioritară - Administrație publică și sistem judiciar accesibile și transparente. Operațiunea- Introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică locală ce optimizeaza procesele orientate către beneficiari în concordanță cu SCAP. Perioada de desfășurare: 11.08.2022-10.08.2023, (cost total estimat – 283.661,77 lei, bugetul pentru implementarea activităților administrat de către Asociația Engage in Education – 283.661,77 lei). Adeverința nr. 44/11.12.2023		1,5	

		Total	12 p	
I29	Activitate de mentorat / îndrumare 29.1. Conducător științific / membru în comisia de îndrumare sau de evaluare a tezelor de doctorat (punctajul total la 29.1 este plafonat la maximum 10 puncte) 29.2. Mentor cu rol oficial de îndrumare a unor cercetători postdoctorali		1 / 0.5 1	Doctorand / comisie Îndrumat
	1. Membru în comisia de îndrumare, doctorand Ștefan ALECU, Universitatea Transilvania din Brașov, 2015, îndrumător prof.dr. Dragoș BONDOC-IONESCU		0.50	
	2. Membru în comisia de îndrumare, doctorand Mircea Ionuț OLTEANU, Universitatea Transilvania din Brașov, 2018, îndrumător prof.dr. Dana BĂDĂU		0.50	
	3. Membru în comisia de îndrumare, doctorand Florin Dragoș CĂPRIȚĂ, Universitatea Transilvania din Brașov, 2018, îndrumător prof.dr. Lorand BALINT		0.50	
	4. Membru în comisia de îndrumare, doctorand Daniel Andrei POPA, Universitatea Transilvania din Brașov, 2019, îndrumător prof.dr. Dana BĂDĂU		0.50	
	5. Membru în comisia de îndrumare, doctorand Mihai Daniel ANDREI, Universitatea Transilvania din Brașov, 2020, îndrumător prof.dr. Dana BĂDĂU		0.50	
	6. Membru în comisia de îndrumare, doctorand Antonia RADU, Universitatea Transilvania din Brașov, 2020, îndrumător prof.dr. Dana BĂDĂU		0.50	
	7. Membru în comisia de îndrumare, doctorand Ionuț VARODI, Universitatea Transilvania din Brașov, 2020, îndrumător prof.dr. Dana BĂDĂU		0.50	
	8. Membru în comisia de îndrumare, doctorand Norbert STEFF, Universitatea Transilvania din Brașov, 2021, îndrumător prof.dr. Dana BĂDĂU		0.50	
	9. Membru în comisia de îndrumare, doctorand Ligia CUCIOROVACHI, Universitatea Transilvania din Brașov, 2022, îndrumător prof.dr. Răzvan Sandu ENOIU		0.50	
	10. Membru în comisia de îndrumare, doctorand Ermil POPESCU, Universitatea Transilvania din Brașov, 2022, îndrumător prof.dr. Răzvan Sandu ENOIU		0.50	
	11. Membru în comisia de îndrumare, doctorand Mircea Ciprian UNGUR, Universitatea Transilvania din Brașov, 2022, îndrumător prof.dr. Dana BĂDĂU		0.50	
	12. Membru în comisia de îndrumare, doctorand Flaviu Victor TALAN, Universitatea Transilvania din Brașov, 2023, îndrumător prof.dr. Dana BĂDĂU		0.50	
	13. Membru în comisia de îndrumare, doctorand Hasmasan Denisa, Universitatea Transilvania din Brașov, 2023, îndrumător prof.dr. Dana BĂDĂU		0.50	
		Total	6.50 p	

I30	30.1. Inițierea sau coordonarea unor programe de studii universitare sau post-universitare 30.2. Publicarea unor cursuri universitare (nu pot fi punctate aici contribuții ce au fost incluse la indicatorii I3, I7 sau I12). 30.3. Introducerea unor discipline noi în planul de învățământ	2 1 0.5	Program Curs Disciplină
	1. Inițierea și coordonarea programului de master: Performanță sportivă și management în sport, Facultatea de Educație fizică și sporturi montane perioada: 2008-2012, 2024-prezent https://intranet.unitbv.ro/Portals/0/UserFiles/User5/Decizie_coordonator_program_studii_PSMS.pdf	2	
	2. Introducerea disciplinei Managementul performanței în antrenamentul sportiv la Master Performanță sportivă și management în sport, Facultatea de Educație fizică și sporturi montane, perioada: 2010-prezent https://intranet.unitbv.ro/Portals/0/UserFiles/User5/MPAS_disciplina_noua.pdf	0.5	
	3. Introducerea disciplinei Managementul resurselor umane în activitățile sportive la Master Performanță sportivă și management în sport, Facultatea de Educație fizică și sporturi montane, perioada: 2008 – prezent https://intranet.unitbv.ro/Portals/0/UserFiles/User5/MRU_disciplina_noua.pdf	0.5	
	4. Introducerea disciplinei Managementul structurilor sportive la Master Performanță sportivă și management în sport, Facultatea de Educație fizică și sporturi montane, perioada: 2008 – prezent https://intranet.unitbv.ro/Portals/0/UserFiles/User5/MSS_disciplina_noua.pdf	0.5	
	5. Introducerea disciplinei Tehnici de negociere și impresariat în sport la Master Performanță sportivă și management în sport, Facultatea de Educație fizică și sporturi montane, perioada: 2008 – prezent https://intranet.unitbv.ro/Portals/0/UserFiles/User5/TNIS_disciplina_noua.pdf	0.5	
	6. Coordonator program de studii masterale Diagnoză și prognoză psihomotrică, Facultatea de Educație fizică și sporturi montane, perioada: 2010-2024	2	
Total		6.00 p	
I31	Coordonarea unui centru sau laborator de cercetare, recunoscut de către Senatul Universității sau Consiliul Științific al Institutului de cercetare	2	Centru

I32	Evaluator proiecte / membru în Panel în competiții internaționale ($m = 3$) / naționale ($m = 1$) de granturi de cercetare	1 x m	Ediție competiție
I33	Membru în grupul de experți 33.1. Comisii / consilii științifice sau organisme internaționale (de exemplu UNESCO, UNICEF, CIO, Federații internaționale pe ramuri de sport etc.) ($m = 3$) 33.2. Comisii / consilii științifice sau organisme naționale (CNATDCU, CNCS, ANCS, ARACIS sau alt grup de lucru consultativ / de lucru la nivelul MENCS sau la nivel interministerial, alcătuit ca urmare a unui ordin emis de MENCS sau de către un alt for ministerial ($m = 1$))	1 x m	Comisie
I34	Furnizarea de servicii pentru beneficiarii externi ai instituției (cursuri sau programe de formare / perfecționare profesională în domeniu)	0.5	Pe curs avizat
I35	35.1. Antrenor emerit / profesor emerit / maestru emerit al sportului / arbitru internațional / comisar / observator (se iau în calcul doar calitățile existente la data înscrierii în concurs) 35.2. Premii pentru activitatea sportivă acordate de către instituții naționale (MTS, MENCS, COSR) sau internaționale 35.3. Performanțe ale sportivilor antrenați (JO, CM, JMU – locurile 1- 5; CE, CN – locurile 1), creații pe linia sportului de performanță, recuperării motrice și funcționale, kinetoterapiei și kinetoprofilaxie (linii metodice / metodologii / strategii de pregătire pe ramuri de sport / probă sportivă recunoscute în comunitatea de specialiști / federații pe ramuri de sport); programe de profilaxie și recuperare prin mijloace kinetice pentru diferite categorii de populație / grupe de vârstă / grupe profesionale / patologii) recunoscute de organism profesionale și / sau științifice naționale și internaționale	3/2/2	Pe titlu / premiu / activitate
Total A2. Vizibilitate și impact științific		89,9 p	

Aria A 1	<i>Criteriu</i>	<i>Indicatori esențiali/ Suma indicatorilor</i>	Punctaj realizat profesor/abilitare	Standard minimal profesor/abilitare	Standard minimal profesor/abilitare
Realizări științifice (A1)	C 1	I1	44,295	6	îndeplinit
	C 2	I3 + I4	36	24	îndeplinit
	C 3	Total A1 (I1+...+I15)	149,309	65	îndeplinit
Vizibilitate și impact științific (A2)	C 4	I16	13,5	4	îndeplinit
	C 5	I27	4,5	4	îndeplinit
	C 6	Total A2 (I16+...+I36)	89,9	55	îndeplinit
	C 7	Total general	239,209	120	îndeplinit

Data 04.04.2025

Conf.dr. Ioan TURCU

Conf .dr. Ioan TURCU